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Kansanopiston asemaKansanopiston asema
YksityisenYksityisenää

 
vapaan sivistystyvapaan sivistystyöön oppilaitoksena n oppilaitoksena 

kansanopiston tulee koko ajan yllkansanopiston tulee koko ajan yllääpitpitääää
 kasvatustehtkasvatustehtäävväänsnsää

 
ajanmukainen perusteluajanmukainen perustelu

Kolme keskeistKolme keskeistää nnääkköökulmaa:kulmaa:

-- kansanopisto sivistysyhteiskansanopisto sivistysyhteisöönnää
-- juurtuminen ajan sivistystarpeeseenjuurtuminen ajan sivistystarpeeseen
-- kyky vastata ajankohdan haasteisiinkyky vastata ajankohdan haasteisiin

Oma kysymykseni nOma kysymykseni nääiden vuosien ajaniden vuosien ajan
-- mikmikää kansanopistossa vaikuttaa?kansanopistossa vaikuttaa?

Oleellista avata Oleellista avata sivistysprosessisivistysprosessi niin, ettniin, ettää se tukee se tukee 
arjen tyarjen työöttää opistoissa oppilaidenopistoissa oppilaiden kanssa.kanssa.



SivistystySivistystyöön tarkoitusn tarkoitus
Ennen: Ennen: persoonallisuussivistys persoonallisuussivistys –– kansalaissivistyskansalaissivistys
MyMyöös: sivistys s: sivistys itseisitseis-- ja vja väälinearvonalinearvona

Nyt: Nyt: vain kansalaissivistysvain kansalaissivistys: : ””yhteiskunnan eheys, yhteiskunnan eheys, 
tasatasa--arvo, aktiivinen kansalaisuusarvo, aktiivinen kansalaisuus””

NNäähdhdäääänknköö sivistyksellsivistyksellää(kin(kin) vain ) vain vväälinearvolinearvo??

TavoitteetTavoitteet: Ihmisen monipuolinen kehittyminen, : Ihmisen monipuolinen kehittyminen, 
hyvinvointi, kansanvaltaisuus, moniarvoisuus, kesthyvinvointi, kansanvaltaisuus, moniarvoisuus, kestäävvää
kehitys, monikulttuurisuus, kansainvkehitys, monikulttuurisuus, kansainväälisyyslisyys

TarkoituspykTarkoituspykäällää: : …… korostuu omaehtoinen korostuu omaehtoinen 
oppiminen, yhteisoppiminen, yhteisööllisyys ja osallisuusllisyys ja osallisuus

�� ItsensItsensää
 

kehittkehittääminenminen
 

perustuslain turvaamaperustuslain turvaama
perusoikeus ja tulisi palauttaa tarkoitukseksi perusoikeus ja tulisi palauttaa tarkoitukseksi 



Kasvatuksen kaksi puoltaKasvatuksen kaksi puolta
1. Kasvatus v1. Kasvatus väälittlittääää tietoja ja taitoja ja koko  tietoja ja taitoja ja koko  
kulttuuria; voi olla ennalta suunniteltua ja kulttuuria; voi olla ennalta suunniteltua ja 
formaalista ( = sosialisaatiotehtformaalista ( = sosialisaatiotehtäävvää). ). 

2. Kasvatus tukee itsen2. Kasvatus tukee itsenääististää, innovatiivista ja , innovatiivista ja 
luovaa suhdetta opittuun tietoon, taitoon ja luovaa suhdetta opittuun tietoon, taitoon ja 
kulttuuriin ( = sivistystehtkulttuuriin ( = sivistystehtäävvää))

Kansanopiston tyKansanopiston työön painopiste on n painopiste on GrundtviginGrundtvigin ppääivistivistää
ollut jollut jäälkimmlkimmääisessisessää..

Sivistymisen tarkoitus: itsenSivistymisen tarkoitus: itsenääinen, arvioiva ja inen, arvioiva ja 
innovatiivisestiinnovatiivisesti ajatteleva ja toimiva ihminenajatteleva ja toimiva ihminen



Sivistys 1Sivistys 1
Pauli Pauli SiljanderSiljander (2002). Systemaattinen johdatus (2002). Systemaattinen johdatus 
kasvatustieteeseen. Otavakasvatustieteeseen. Otava

Sivistys on idea Sivistys on idea uutta luovasta toiminnasta,uutta luovasta toiminnasta,
joka toteutuu sivistysprosessissajoka toteutuu sivistysprosessissa

Sivistymisen jokainen tekee itse itsekasvatuksena, Sivistymisen jokainen tekee itse itsekasvatuksena, 
mutta tietyin ehdoin ja kasvatuksen tulemanamutta tietyin ehdoin ja kasvatuksen tulemana

Suomessa sivistys on pakonomaisen pSuomessa sivistys on pakonomaisen pöönnääkkkkää; vaikea ; vaikea 
tavoittaa sivistyksen merkitys uuden luomisena:tavoittaa sivistyksen merkitys uuden luomisena:

-- BildaBilda ””skapaskapa, , formaforma”” kohti yksilkohti yksilööllistllistää erilaisuutta ja erilaisuutta ja 
kulttuurin monimuotoisuuttakulttuurin monimuotoisuutta

-- SiivistSiivistääää: polkea pellonojaan, karstata, loukuttaa, : polkea pellonojaan, karstata, loukuttaa, 
hhääkilkilööididää, , lihdatalihdata, , siivistsiivistääää kohti tasalaatuista kohti tasalaatuista 
lakananvalkeuttalakananvalkeutta



Sivistys 2Sivistys 2
Kaksi modernin sivistyskKaksi modernin sivistyskääsityksen piirrettsityksen piirrettää::

 --
 

sivistys on luova prosessi, jossa ihminen sivistys on luova prosessi, jossa ihminen 
omalla toiminnallaan muokkaa ja kehittomalla toiminnallaan muokkaa ja kehittääää

 itseitseääään ja sosiokulttuurista ympn ja sosiokulttuurista ympääristristöääöään n 

--
 

sivistys sissivistys sisäältltääää
 

ajatuksen olemassa olevan ajatuksen olemassa olevan 
'ylitt'ylittäämisestmisestää', nykyist', nykyistää

 
edistyneemmedistyneemmääststää

 eleläämmäänmuodosta (vrt. kriittisyys).nmuodosta (vrt. kriittisyys).

KantKant: jokaisella on kyky luovaan aktiivisuuteen. : jokaisella on kyky luovaan aktiivisuuteen. 
Jokaisella on oikeus kJokaisella on oikeus kääyttyttääää omaa jomaa jäärkerkeääään.n.
HerderHerder: : BesonnenheitBesonnenheit eli harkintakyky ja ihmisen eli harkintakyky ja ihmisen 
monipuolisuuden kehittmonipuolisuuden kehittääminenminen

SivistettSivistettäävyysvyys: jokainen voi sivisty: jokainen voi sivistyää ja ja 
sivistys kuuluu kaikille; sivistys ei sulje sivistys kuuluu kaikille; sivistys ei sulje 
ketketääään pois eikn pois eikää jaa etuoikeuksia.jaa etuoikeuksia.



Miten sivistymistMiten sivistymistää tuetaan  tuetaan  
Konstruktivistinen oppimiskKonstruktivistinen oppimiskääsitys: sitys: oppija on aktiivinen, omaa maailmaansa oppija on aktiivinen, omaa maailmaansa 
rakentava ja tietorakenteiltaan itsenrakentava ja tietorakenteiltaan itsenääinen subjekti, joka konstruoi ja inen subjekti, joka konstruoi ja 
tavallaan tuottaa itse oman maailmansa.tavallaan tuottaa itse oman maailmansa.

 
* * Tunnistaa itsekasvatuksen, mutta pahimmillaan jTunnistaa itsekasvatuksen, mutta pahimmillaan jäättttääää

 

kasvatettavan kasvatettavan 
heitteille mielivaltaiseen maailmaan.heitteille mielivaltaiseen maailmaan.

Sivistyspedagogiikan lSivistyspedagogiikan läähthtöökohdatkohdat

1. Oppija itse erityispiirteineen ja sivistett1. Oppija itse erityispiirteineen ja sivistettäävyysvyys
 Hj. Nikanderin perintHj. Nikanderin perintöö

2. Pedagoginen suhde2. Pedagoginen suhde
 GrundtvigGrundtvig: : ””Ilman herranoikkujaIlman herranoikkuja””

3. Vuorovaikutus sosiokulttuuriseen maailmaan3. Vuorovaikutus sosiokulttuuriseen maailmaan
GrundtvigGrundtvig: : ””ElEläävvää

 
vuorovaikutusvuorovaikutus””



Sivistyspedagogiikka 2 Sivistyspedagogiikka 2 
2. Pedagoginen suhde.2. Pedagoginen suhde.

 
Vaikuttamista, joka herVaikuttamista, joka heräättttääää

 
ja ja 

tukee yksiltukee yksilööllisillisiää
 

prosesseja ja itsenprosesseja ja itsenääististää
 

toimintaa.toimintaa.
--

 
ihminen on ihminen on potentiaalipotentiaali;  edellytykset ihmisen;  edellytykset ihmisenää

 
ja ja 

ihmisyyteen kasvamisen oivalluksille ja kokemuksille. ihmisyyteen kasvamisen oivalluksille ja kokemuksille. 
--

 
kasvavan aktiivisuuden ja spontaaniuden ja hkasvavan aktiivisuuden ja spontaaniuden ja hääneen neen 

kohdistuvan vaikutuksen vkohdistuvan vaikutuksen väälinen jlinen jäännite. nnite. 
--

 
odotetaan oppilaan omaa toimintaa; oppilasta kohdellaan odotetaan oppilaan omaa toimintaa; oppilasta kohdellaan 

vastuullisena ja tasavertaisena (ilman herranoikkuja). vastuullisena ja tasavertaisena (ilman herranoikkuja). 

3. Vuorovaikutus sosiokulttuuriseen maailmaan3. Vuorovaikutus sosiokulttuuriseen maailmaan
 --

 
dialogi, keskustelu, kommunikaatio, vuorovaikutusdialogi, keskustelu, kommunikaatio, vuorovaikutus

 toverikasvatus, toverikasvatus, ””eleläävvää

 

vuorovaikutusvuorovaikutus””, dialoginen oppiminen, dialoginen oppiminen

 --
 

useita vuorovaikutuksen kehiuseita vuorovaikutuksen kehiää
 

(internaatti)(internaatti)
 --

 
tietoa ei vain siirrettietoa ei vain siirretää, vaan sit, vaan sitää

 
luodaan yhdessluodaan yhdessää

 --
 

oppiminen sosiaalinen ja demokraattinen prosessioppiminen sosiaalinen ja demokraattinen prosessi
 --

 
henkisen lishenkisen lisääksi kehittksi kehittääää

 
sosiaalista psosiaalista pääääomaaomaa



Sivistyspedagogiset tavoitteet  Sivistyspedagogiset tavoitteet  
* * SosiaalistumisenSosiaalistumisen

 
tulos on toimintakykyisyys tulos on toimintakykyisyys 

yhteisyhteisöössssää
 

ja siinja siinää
 

tarvittavat tiedot, taidot, tarvittavat tiedot, taidot, 
asenteet ja sosiaaliset kompetenssit.asenteet ja sosiaaliset kompetenssit.

* * SivistysprossistaSivistysprossista
 

ihmisestihmisestää
 

kehittyy uutta luova kehittyy uutta luova 
toimija, joka mtoimija, joka määäärittrittääää

 
itsenitsenääisesti suhdettaan  isesti suhdettaan  

sosiokulttuurisiin arvoihin ja toimintatapoihin.sosiokulttuurisiin arvoihin ja toimintatapoihin.

* Onnistunut sosialisaatio* Onnistunut sosialisaatio--
 

ja sivistystehtja sivistystehtäävvää
 

johtaa johtaa 
yksilyksilööllisen identiteetinllisen identiteetin

 
muodostumiseen; tulos muodostumiseen; tulos 

itsenitsenääiseen toimintaan kykeneviseen toimintaan kykenevää
 

subjektisubjekti. . 



Kansanopisto sivistysyhteisKansanopisto sivistysyhteisöönnää
Kansanopisto on ainutlaatuinen yhteisKansanopisto on ainutlaatuinen yhteisööllinenllinen

 sosiaalistumisen, sivistymisen ja yksilsosiaalistumisen, sivistymisen ja yksilööllisen llisen 
identiteetin muodostamisen oppimisympidentiteetin muodostamisen oppimisympääristristöö..

Sen kasvatusvoimaa tulisi rohkeasti kSen kasvatusvoimaa tulisi rohkeasti kääyttyttääää
 

yhteiskunnassa yhteiskunnassa 
koettujen sivistystarpeiden palveluksessa:koettujen sivistystarpeiden palveluksessa:

1. Suuntautumisvuosi.1. Suuntautumisvuosi.
 

Mahdollisuus sivistymisen Mahdollisuus sivistymisen 
prosessiin perusopintojen jprosessiin perusopintojen jäälkeen; tosiasiassa lkeen; tosiasiassa 
nopeuttaa ja tehostaa ammattiin valmistumista.nopeuttaa ja tehostaa ammattiin valmistumista.

2. Kansalaisopintovuosi.2. Kansalaisopintovuosi.
 

YhteisYhteisööllisesti tuettu llisesti tuettu 
mahdollisuus sosiaalistua ja sivistymahdollisuus sosiaalistua ja sivistyää

 
niille, joilla on niille, joilla on 

uhkana pudota kaikilta yhteiskunnan rattailta. uhkana pudota kaikilta yhteiskunnan rattailta. 

3. Ajankohdan sivistystarpeen palvelu3. Ajankohdan sivistystarpeen palvelu



Sivistyksen vSivistyksen väälinearvotlinearvot

Ahtisaari Ahtisaari --tehttehtäävväätt YhteisYhteisööllisyysllisyys MonikulttuurisuusMonikulttuurisuus

-- rauha, kehitysrauha, kehitys -- kansalaisuuskansalaisuus -- mamumamu
-- maailmankansalmaailmankansal -- kansanvaltakansanvalta -- kulttuuritkulttuuritöörmrmääysys

SIVISTYSSIVISTYS KANSANLIIKEKANSANLIIKE SEUTUSEUTU, , ALUEALUE

TasaTasa--arvoarvo KestKestäävvää kehityskehitys HyvinvointiHyvinvointi

-- oppimisen perusta    oppimisen perusta    -- ilmastonmuutilmastonmuut.. -- terveys, liikuntaterveys, liikunta
-- opinnopinn. kuntoutus. kuntoutus -- eleläämmääntapantapa -- tytyöökykykyky
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